madıkca, dava'ya bakmaktan ve olayın aydınlığa kavuşturulması
için gereken işlerden kaçmasıda yasaklanmıştır".

884(1479 tarihini taşıyan bir kadı beratı'nda "Engürü'nün
tevâbinün kadılığın verüb tafviz kıldım" denilmekte, kadı'nın yetki
ve görevleri belirtildikten sonra, halk "Cemî kazayâ'da buna rücû
ederler" emri ile kadı'nın belli bir alandaki kaza yetkisi açıklan-
maktadır58. Kadı bakmakla yükümlü olduğu bölge dışındaki işlere
bakamaz; buna yetkili değildir; bu ancak padişahın özel bir fermanı
ile olabilmektedir. Buna bir örnek olarak Evâili Receb 990/1582 ta-
rihli Ankara Müftîsi, kadısı ve Anadolu beylerbeyisi'ne yazılan
emr-i şerîf'i gösterebiliriz: Bir dava niza'ı yüzünden Bayburd kadı-
sı'nın garazkârlık yaptığı, davacı'nın elinden emr-i Şerîf, Fetva ve
bunun gibi şeylerin zorla alınarak yakıldığı, hatta gönderilen müba-
şir'inde kadıya uyarak zulmettiği bildirilerek, mahalline gidilerek
teftişi emrediliyor51*.

adlar altında alınan vergiler191, çok tüketilen yiyecek madde-
lenin imalinden alınan vergiler, ticarî gemi giriş resmi, kapı resmi
(İstanbul'a Edirnekapı'dan giren mallardan alınırdı)'92. Muhtesibin

188. R. Mantran, İstanbul, s.143-145.
189. İ. Ortaylı, Osmanlı Kadı'sının..., s.102.
190. Örneğin 1054 (1644) Rebiyül evvelinde Manisa'da bunun Yusuf Ağa'ya veril-

diği anlaşılıyor: "Veçhi tahrir ve bais-i tesvid-i huruf budur ki mahruse-i Manisa'da
vaki'olan ihtisab vazl-i vilâyet olanlara kayd olmağın zabt olunmak babanda ağalarımız-
dan bais-ül-temessük Yusuf Ağa'ya tefviz ve deruhta olunub iş bu

Örneğin Besni kadısı ile Kethüda-
sı'nın ve onlara yardımcı olan birisinin kürekçi tutmak üzere avarız
hanelerinden toplanması istenen bedelleri toplarken çeşitli yolsuz-
luklar yaparak halkı soymuşlar, haklarında yapılan şikayet üzerine
kadı İstanbul'a çağrılarak davası görülmüş ve aldıklarını geri ver-
mesi 21 Muharrem 968 (1560) tarihli bir hükümle bildirilmiştir294.
Keza 1647 tarihinde Manusa'da kadı olarak bulunan Handan Efen-
di'de toplanması emredilen kürekçi bedellerini dağıtırken ev başına
yedişer kuruş alması gerekirken bunun iki katını almış ve toplanan
paraların üç bin kuruşunada el koymuştur295.

Mumcu, Rüşvet, s.125, H. İnalcık, a.g.m. s.78.
294. M. Akdağ, Celalî İsyanları, s.253.
295. Ç. Uluçay, XVII. Asırda Saruhan'da Eşkiyalık ve Halk Hareketleri, İstanbul

1944, s.137 bkz: belge 116.
296. H. İnalcık, a.g.m. s.78.
297. Ç. Uluçay, a.g.e. s.138 belge 1,37 ayrıca bkz: Evâhir-i Rebiyülevvel 1088

(1677) Tarihli Manisa Kadısı'na yazılan hüküm.
298. A. Mumcu, a.g.e. s.126.
299. A. Mumcu, Osmanlı Hukukuna Zulüm Kavramı (Deneme) Ankara 1972, s.l 6.